
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Karlovarského kraje č. 1/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Karlovarského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Karlovy Vary 
12.9.2003 1

Pacienti užívající psychoaktivní látky léčení v ambulantních 
AT pracovištích Karlovarského kraje v roce 2002 

Součástí Programu statistických zjišťování schváleného ČSÚ a uveřejněného ve Sbírce 
zákonů ČR jako Vyhláška ČSÚ č. 393/2001 Sb. je také výkaz A (MZ) 1-01, jehož přílohu 
vyplňují všechna ambulantní pracoviště AT a psychiatrická oddělení – pracoviště, která 
registrují a zajišťují ambulantní péči AT pacientům. Z těchto příloh jsou čerpány údaje pro 
následující přehled. 

Všichni pacienti aktivně léčení ať už krátkodobě nebo dlouhodobě a pacienti sledovaní 
zdravotně a sociálně mající zprávu či záznam v dokumentaci ne starší než jeden rok tvoří 
„živou kartotéku“. Sem také patří všichni pacienti s uloženou ochrannou léčbou. 

V Karlovarském kraji byl v roce 2002 celkový počet pacientů v „živé kartotéce“ 528, což 
proti roku 2001, kdy jich bylo 558, představuje pokles o 5,6 %. Z uvedených celkových 
počtů pacientů bylo v roce 2001 alkoholiků 480, v roce 2002 jen 430, meziroční pokles činí 
10,4 %. Naopak v počtu léčených a evidovaných toxikomanů došlo k nárůstu ze 78 v roce 
2001 na 98 v roce 2002, tj. nárůst o 25,6 %.  

Závislost na alkoholu byla v roce 2002 léčena u 80,9 % evidovaných alkoholiků, 
závislost na drogách u 90,8 % toxikomanů. 

V průběhu roku 2002 bylo v Karlovarském kraji pro alkohol léčeno a evidováno nejvíce 
osob ve věkové skupině 30 – 39 let  (232 osob) 54 %, ve věku nad 40 let 169 osob, 
tj. 39,3 %. Pro drogy bylo léčeno a evidováno nejvíce osob ve věkové skupině 20 – 29 let 
celkem 75 osob, což představuje 76,5 %. 

Celkový počet pacientů užívajících psychoaktivní látky v roce 2002 je 528, z toho 
alkohol užívá 81,4 % (430 osob), drogy 18,6 % (98 osob). 

Nejčastěji užívanými drogami jsou opiáty a opioidy 51 % a stimulancia 40 %. Menší 
podíl tvoří canabinoidy 5 %, kombinace drog 2,0 %, halucinogeny 1 %, sedativa 
a hypnotika 1 %. 

Do tzv. „klidové kartotéky“ ambulantního pracoviště patří pacienti se zdravotnickou 
dokumentací se záznamy staršími než jeden rok. O tyto pacienty ve sledovaném roce 
pracoviště nepečovalo. Z evidence se vyřazují až po 10 letech. Takto bylo v roce 2002 
v Karlovarském kraji evidováno 1 630 pacientů. 

Vypracoval: Ing. Pavel Růžička 



Ukazatel Pohlaví Cheb Karlovy Vary Sokolov Karlovarský kraj
muži 62               258             3                 323                
ženy 22               180             3                 205                

muži 48               212             2                 262                
ženy 15               152             1                 168                

muži -                  4                 -                  4                    
ženy -                  3                 -                  3                    

muži 14               46               1                 61                  
ženy 7                 28               2                 37                  

muži 5                 4                 -                  9                    
ženy 2                 5                 2                 9                    

muži 1                 39               -                  40                  
ženy -                  22               2                 24                  

muži 7                 1 156          -                  1 163             
ženy 6                 461             -                  467                

1) Pacienti "živé kartotéky" ( tj. pacienti se záznamem v dokumentaci ne starším jednoho roku); 
    pokud lze stanovit preferenci  užívané látky, je pacient užívající více návykových látek uveden pouze 
    jednou podle převládající užívané látky
2) "Klidovou kartotéku" tvoří pacienti, kteří nebyli vyřazeni z evidence ambulantního pracoviště, 
    ale mají pouze záznamy starší než 1 rok 

Pacienti užívající psychoaktivní látky

Počet pacientů v "klidové 
kartotéce" 2) celkem

pro drogy

z toho: injekční aplikace

Počet pacientů v "živé 
kartotéce" 1) celkem

pro alkohol

z toho: děti a mládež do 
19 let

z toho: děti a mládež do 
19 let

Věková struktura pacientů 

232

169

22
7

75

18
3 2

0

50

100

150

200

250

15-19 20-29 30-39 40 a více

věk

po
če

t p
ac

ie
nt
ů

Alkohol

Drogy

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Karlovarského kraje č. 1/2003 strana 2



0-14 15-19 20-29 30-39 40 a více
 Alkohol -   7  22  232  169  430  348  141,3     
 Opiáty a opioidy -   -   48  2  -   50  50  16,4     
        z toho:  heroin -   -   48  1  -   49  49  16,1     
 Canabinoidy -   2  3  -   -   5  5  1,6     
 Sedativa, hypnotika -   -   1  -   -   1  1  0,3     
        z toho:  barbituráty -   -   -   -   -   -   -   -      
             benzodiazepiny -   -   1  -   -   1  1  0,3     
 Kokain -   -   -   -   -   -   -   -      
 Stimulancia -   16  22  -   1  39  31  12,8     
    z toho: metamfetamin -   2  -   -   -   2  2  0,7     
 Halucinogeny -   -   1  -   -   1  1  0,3     
 Prchavá rozpustidla -   -   -   -   -   -   -   -      
 Kombinace drog -   -   -   1  1  2  1  0,7     
 Tabák -   -   -   -   -   -   -   -      
 Jiné -   -   -   -   -   -   -   -      
 Drogy celkem -   18  75  3  2  98  89  32,2     
 Celkový počet pacientů -   25  97  235  171  528  437  173,6     

1) Pacienti "živé kartotéky" (tj. pacienti se záznamem v dokumentaci ne starším jednoho roku); 
    pokud lze stanovit preferenci užívané látky, je pacient užívající více návykových látek uveden 
    pouze jednou podle převládající užívané látky

Věková struktura pacientů užívajících psychoaktivní látky 

Celkem na 100 
tis. obyvatel Psychoaktivní látka 1)

Věková struktura
Celkem z toho se 

závislostí

Struktura užívaných drog

Kombinace drog
2%

Halucinogeny
1%

Stimulancia
40%

Canabinoidy
5%

Sedativa, hypnotika
1%

Opiáty a opioidy
51%

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Karlovarského kraje č. 1/2003 strana 3


